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Antwort  
der Landesregierung  

auf die Kleine Anfrage Nr. 723  

der Abgeordneten Julian Brüning (CDU-Fraktion), Björn Lakenmacher (CDU-Fraktion) und 
Prof. Dr. Michael Schierack (CDU-Fraktion) 
Drucksache 7/1876   

Nachfrage zur Antwort der Landesregierung auf die Kleine Anfrage Nr. 361 „Zukunft 

des Volkssports Fußball im Land Brandenburg“  

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Bildung, Jugend und Sport die 

Kleine Anfrage wie folgt: 

Vorbemerkung der Fragesteller: Fußball ist Volkssport in Deutschland. Die Nationalmann-
schaft und Vereine wie Borussia Dortmund und Bayern München gehören zu erfolgreichsten 
Mannschaften der Welt. Doch vor gut zwei Jahren hat sich der Verein Aufbau Oppelhain aus 
dem Landkreis Elbe-Elster mit einem offenen Brief unter dem Titel „Der Fußball verschwin-
det von der Landkarte“ an den Fußballkreisverband Südbrandenburg gewandt. Auch der 
ehemalige Trainer der TSG Hoffenheim, Julian Nagelsmann, schlug im letzten Jahr Alarm, 
dass es im Amateurbereich mittlerweile ein beispielloses Vereinssterben gebe. In der Be-
antwortung der Kleinen Anfrage Nr. 361 führt die Landesregierung aus, dass für die Fragen 
2-7 „aufgrund der gegenwärtigen Krisensituation ist eine Beantwortung im Rahmen der für 
Kleine Anfragen zur Verfügung stehenden Zeit nicht möglich.“ 

Wir fragen die Landesregierung erneut: 

1. Wie hat sich die Anzahl der am Spielbetrieb angemeldeten Fußball-Herrenmannschaf-
ten, von den im Fußball-Landesverband Brandenburg organisierten Vereinen, seit 
1990 entwickelt? (Bitte tabellarisch nach Landkreisen und kreisfreien Städten auf-
schlüsseln) 

2. Welche Fußball-Herrenmannschaften, von den im Fußball-Landesverband Branden-
burg organisierten Vereinen, sind seit 1990 vom Spielbetrieb abgemeldet worden? 
(Bitte tabellarisch nach Jahren mit Nennung der Mannschaft und dem jeweiligen Land-
kreis aufschlüsseln) 

3. Wie viele Fußball-Herrenmannschaften, von den im Fußball-Landesverband Branden-
burg organisierten Vereinen, sind seitdem wieder angemeldet worden? (Bitte tabella-
risch nach Jahren mit Nennung der Mannschaft und dem jeweiligen Landkreis auf-
schlüsseln) 

4. Wie viele Fußball- Herrenmannschaften, von den im Fußball-Landesverband Branden-
burg organisierten Vereinen, sind mit dem heutigen Tag am Fußball-Spielbetrieb an-
gemeldet? (Bitte tabellarisch nach Spielklassen aufschlüsseln) 
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5. Wie haben sich die durchschnittlichen Zuschauerzahlen im Landes- und Kreisbereich 
in Brandenburg seit dem Jahr 2000 entwickelt? (Bitte tabellarisch nach Spielklassen 
aufschlüsseln) 

6. Welche Fußball-Herrenmannschaften, von den im Fußball-Landesverband Branden-
burg organisierten Vereinen, hatten in der vergangenen Spielzeit in den verschiedenen 
Ligen die höchsten Zuschauerzahlen? (Bitte tabellarisch nach Spielklassen mit Nen-
nung der Vereine aufschlüsseln) 

Zu den Fragen 1 bis 6: Der Landesregierung liegen zu den Fragen keine Informationen vor, 
da die statistischen Daten nicht erfasst werden. Zur Beantwortung der Fragen kann der 
Fußball-Landesverband Brandenburg e.V. Auskunft geben. 
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Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Bildung, Jugend und Sport die Kleine Anfrage wie folgt:

[bookmark: Beginn_Text]Vorbemerkung der Fragesteller: Fußball ist Volkssport in Deutschland. Die Nationalmannschaft und Vereine wie Borussia Dortmund und Bayern München gehören zu erfolgreichsten Mannschaften der Welt. Doch vor gut zwei Jahren hat sich der Verein Aufbau Oppelhain aus dem Landkreis Elbe-Elster mit einem offenen Brief unter dem Titel „Der Fußball verschwindet von der Landkarte“ an den Fußballkreisverband Südbrandenburg gewandt. Auch der ehemalige Trainer der TSG Hoffenheim, Julian Nagelsmann, schlug im letzten Jahr Alarm, dass es im Amateurbereich mittlerweile ein beispielloses Vereinssterben gebe. In der Beantwortung der Kleinen Anfrage Nr. 361 führt die Landesregierung aus, dass für die Fragen 2-7 „aufgrund der gegenwärtigen Krisensituation ist eine Beantwortung im Rahmen der für Kleine Anfragen zur Verfügung stehenden Zeit nicht möglich.“

Wir fragen die Landesregierung erneut:

1. Wie hat sich die Anzahl der am Spielbetrieb angemeldeten Fußball-Herrenmannschaften, von den im Fußball-Landesverband Brandenburg organisierten Vereinen, seit 1990 entwickelt? (Bitte tabellarisch nach Landkreisen und kreisfreien Städten aufschlüsseln)

1. Welche Fußball-Herrenmannschaften, von den im Fußball-Landesverband Brandenburg organisierten Vereinen, sind seit 1990 vom Spielbetrieb abgemeldet worden? (Bitte tabellarisch nach Jahren mit Nennung der Mannschaft und dem jeweiligen Landkreis aufschlüsseln)

1. Wie viele Fußball-Herrenmannschaften, von den im Fußball-Landesverband Brandenburg organisierten Vereinen, sind seitdem wieder angemeldet worden? (Bitte tabellarisch nach Jahren mit Nennung der Mannschaft und dem jeweiligen Landkreis aufschlüsseln)

1. Wie viele Fußball- Herrenmannschaften, von den im Fußball-Landesverband Brandenburg organisierten Vereinen, sind mit dem heutigen Tag am Fußball-Spielbetrieb angemeldet? (Bitte tabellarisch nach Spielklassen aufschlüsseln)

1. Wie haben sich die durchschnittlichen Zuschauerzahlen im Landes- und Kreisbereich in Brandenburg seit dem Jahr 2000 entwickelt? (Bitte tabellarisch nach Spielklassen aufschlüsseln)

1. Welche Fußball-Herrenmannschaften, von den im Fußball-Landesverband Brandenburg organisierten Vereinen, hatten in der vergangenen Spielzeit in den verschiedenen Ligen die höchsten Zuschauerzahlen? (Bitte tabellarisch nach Spielklassen mit Nennung der Vereine aufschlüsseln)

Zu den Fragen 1 bis 6: Der Landesregierung liegen zu den Fragen keine Informationen vor, da die statistischen Daten nicht erfasst werden. Zur Beantwortung der Fragen kann der Fußball-Landesverband Brandenburg e.V. Auskunft geben.
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